(2) *A todo ome*. Et si sit femina. l. *Publia* 26. D. eodem, et de pupillo vide l. 1. §. *an in pupillum* 15. D. eod.

(3) *Clerigo*. Vide in cap. 1. *de depos.* et quando Clericus recipit depositum electus à Judice seculari potest per eundem Judicem compelli ad restitutionem depositi: quia non proceditur contra eum propriè per modum judicii sed executivè, ex consequentia officij suscepti, secundum Bald. in l. *acceptam*, col. 2. C. *de usur.* et adde in materia l. 7. infra eodem.

(4) *O Religioso*. Sed qualiter tenebitur Religiosus, cum non habeat proprium, ut in cap. *nolo*, 12. q. 1. neque ex ejus facto tenebitur Monasterium, ut in d. cap. 1. et cap. *quod quibusdam, de fidejussor.* dic secundum Innoc. in d. cap. *cum olim, de privileg.* el 2. quòd poterit agi contra eum rei vindicatione, vel depositi, vel furti, seu aliis competentibus actionibus: et si Abbas viderit res depositas apud Monachum rapti, vel furto subtrahi, vel aliàs perire, et faciliè posset eas liberare, teneatur depositi in solidum, propter dolum suum: sed si Monachus surripuisset, tunc secus esset, quia Abbas non erat obligatus ex ejus maleficio: et adde quod habetur infra eod. l. 7.

(5) *Sieruo*. Adde l. 1. §. *si apud servum* 18. et l. 1. *si apud filium* 21. D. eodem, et per Azon. in summa, col. 2. versic. *datur*.

(6) *Tenudo*. Quid si velit se exonerare à deposito, vide l. *ei apud quem* 5. §. *si velit*, D. eod. tit. ubi vide Paul. de Cast.

(7) *Culpa*. Intellige de lata culpa, ut hic, et in l. *quod Nerva* 52. D. eod. et C. eod. l. 1.

(8) *Suelen guardar*. Vide quæ dixi supra tit. 1. l. 2. in verbo *las sus cosas proprias*: et adverte, quia ista lex diffinit, quid sit lata culpa, et videtur approbari diffinitio Joan. de Bro. quam ponit Bart. in l. *quod Nerva*, D. eod. et probatur in l. *lata culpæ* 225. D. *de verb. signif.* et vide ibi per Bart. col. 6.

(9) *Por leue culpa*. Quæ sit levis culpa, vide quæ dixi supra tit. 1. l. 2. et habetur hic in fine, et adde ad istum text. l. *quod Nerva* 52. D. eod.

(10) *Se obliga*. Adde l. 1. §. *si convenit*. 6. D. eod. (11) *Otro, pide*. Adde l. 1. §. *sæpe* 53. D. eod. et cap. 2. *de depos.* et isto casu necdum tenebitur de levi, verum etiam de levissima culpa, ut in l. *si quis* 4. D. *si certum petatur*; non verò de casu fortuito, secundum Bart. in l. *quod Nerva*, D. eod. col. 11. et per Abb. in dicto cap. 2. notab. secundo, et habetur in l. 1. §. *sæpe* 55. D. eodem.

(12) *Precio*. Adde l. 1. §. *si quis servum* 9. D. eod. et dict. cap. 2. eod. tit. et isto casu communiter tenetur, quòd venit levis culpa, non levissima, secundum Abb. in dict. cap. 2. notab. 2. *Lex tamen Fori*. 5. tit. 15. lib. 5. dicit, quòd teneatur de levissima, et ita ibi tenet Montalvus: quia tamen Leges Fori non sunt recipiendæ ut leges, nisi illa quæ usu sunt approbatæ, tene quod dixi.

(13) *E por leue culpa*. Hic habes diffinitionem levis culpæ, et dixi supra tit. prox. l. 2.

LEY IV.—Como el que tiene la cosa en condessijo, si se perdiere por ocasion, non es tenuto de la pechar, fueras ende en cosas señaladas (a).

Ocasion acaesce a las vegadas, en las cosas que ome tiene en guarda de otro, de manera que se han de menoscabar, o perder. E esto seria, quando se muriesse la cosa encomendada, de su muerte natural, o la matasse otro, sin su culpa de aquel que la tuuiesse en guarda, o si gela robassen, o gela furtassen (1). Ca en qualquier destes casos (2), o en otros semejantes dellos, non seria tenuto de la pechar, aquel que la tuuiesse en guarda, fueras ende por quatro razones (3). La primera, si quando el que la recibe en guarda, se obliga a pecharla, si se perdiere en qualquier manera (4). La segunda es, quando aquel que recibe la cosa en condessijo, non la quiere tornar a su dueño, podiendolo fazer. Ca si despues que el gela demandare en juyzio, o fuere el pleyto comenzado (5) por demanda, e por respuesta, se muriesse (6), o se perdiessse aquella cosa, tenuto es aquel que la recibio, de la pechar. La tercera es, si por su culpa (7), de aquel que tiene en condessijo, o por su engaño (8), acaescio la ocasion, por que se perdio, o se murio. La quarta es, quando la cosa es dada en guarda, principalmente por pro (9) de aquel que la recibe en deposito, e non por el que la da: en qualquier destes casos, maguer la cosa que es dada en condessijo, se pierda, o muera, o se empeore por ocasion, tenuto es aquel que la recibio en guarda, de la pechar a aquel que gela dio en condessijo, o en guarda, o a su heredero.

(a) LL. 2 y 5, tit. 5, lib. 5 del F. J.—LL. 1, 2, 3, 4 y 10, tit. 15, LL. 3 y 5, tit. 16, y L. 1, tit. 17, lib. 3 del F. R.

LEY IV.—De casu fortuito depositarius non tenetur; tenetur tamen, si de hoc convenit, vel si est in mora restituendi, aut si culpa, vel dulus præcessit casum, vel si gratia recipientis tantum fuit depositum. Hoc dicit.

(1) *O gela furtassen*. Vide quæ dixi supra tit. 2. l. 5. in gloss. super parte *furtassen*, et adverte, quòd non concludit: fuit interfectus, ergò derobatus, ut in l. C. eod. et ibi notat Bald. neque sequitur: Est derobatus, ergò de istis rebus est derobatus; nisi probaretur, quòd illas res secum portabat, et postea apud eum non sunt re-

pertae: argum. l. si quando 9. C. unde vi, et notat Salic. in dict. l. 1.

(2) *Qualquier destos casos.* Sed cui incumbat probatio de perditione rei, et quòd fuit casu fortuito, vide distinctionem Bart. in l. si quis ex argentariis, §. prator, D. de edendo: et adde ad istam legem, quòd depositarius non tenetur de casu fortuito, l. 1. C. eod. et limita, nisi culpa præcessit casum, ut quia transiens per silvas insolitas fuit derobatus, secundum Salic. ibi, et l. 3. suprâ tit. 1. et ibi dixi, et infrâ ista l. ibi, la tercera.

(3) *Quatro razones.* Adde Gloss. ponentem istos casos, in l. 1. §. sape, D. eod. et Gloss. in l. 1. C. eod.

(4) *Manera.* Inuit sufficere, quòd in se recipiat generaliter periculum casuum fortuitorum, licet non specificentur: vide quæ dixi suprâ tit. 2. l. 3. in gloss. super parte por alguna destas cosas, et adde ad istam legem l. 1. §. si convent 6. D. eod. et Gloss. in cap. 2. eod. tit.

(5) *Començado.* Gratia exempli ponit: nam idem esset si alias extrajudicialiter constitueretur in mora, ut dixit Gloss. in l. vinum, super parte cum petitam esset, D. si cert. petat. quia non est vis in modo constituendi quem in mora, ex quo quis est in mora, ut teneatur de casu, et probatur in l. 3. suprâ tit. 2.

(6) *Se muriesse.* Inuit, ut non distinguatur, utrum eodem modo interitura esset apud deponentem, vel non: quod et tenuit Azo. C. eod. in summa, col. 5. vide quæ dixi in l. fin. suprâ tit. 2.

(7) *Culpa.* Adde l. quod Nerva 32. D. eod. et cap. fin. eod. tit.

(8) *Engaño.* Adde l. 1. §. si rem 25. D. eod. et præsumitur in dolo, si rebus suis salvis existentibus, depositas dicit se perdidisse, ut in cap. 2. eod. tit. et in l. quod Nerva 32. D. eod. quod enim quis facit in suo, præsumitur facerè potuisse in alieno, l. tutor. 15. §. non est, et ibi Bart. D. de admin. tutor. et vide ll. 1. 2. et 4. tit. 13. lib. 3. Foro Leg. et l. si ut certo 5. §. quod vero senectute 4. D. commod. ubi Glos. et Bart. et adde, quod dicit Bald. in l. quæ fortuitis, col. 5. versic. sed juxta hoc quiritur, C. de pignor. action. de eo, quæ hominem commodatum reliquit in loco tuto, suum tamen posuit in tutissimo, et bos commodatus fuit de nocte à latronibus ablatas: vide ibi. Et quid si res suæ erant pretiosiores, vel saltem æquales, an teneatur, si prætulit suas? Vide Glos. quod non, in dicto §. quod verò senectute; imò et secundum Abbatem in dicto cap. 2. non tenebitur, si non potens subvenire utrisque, suas etiam viliores prætulit: quia primò tenetur quis subvenire sibi, demum proximo, cap. sinonticet, 25. quæst. 5. et cap. non satis 14. 86. distinct. demum dicit non posse dari in hoc certam doctrinam, sed ex variis conjecturis Judex præsumat dolum adesse, vel abesse: quid enim si salvavit res vilissimas, et dimisit res depositas valde pretiosas? Ex qualitate ergò personarum, vel rerum Judex præsumat dolum, qui ex conjecturis probatur, ut in l. dolum 6. C. de dolo: et fortè in persona paupere præsumitur, quòd absit dolum, licet præferat suas vilissimas, argumento ejus, quod habetur in l. illicitas 6. §. ne tenuis 3. in verbo lumine, D. de offic. præsid. Prælati tamen non debet præponere utilitatem suam utilitati Ecclesiæ, ut in cap. quicumque, 12. quæst. 4. Gloss. in cap. placuit, et l. 7. quæst. 1. et adde in hoc, quod in quolibet clerico dicit Abb. in cap. tua nos, et l. circa finem, de jurejur. et Gloss. notat in materia in cap. scias, in verbo præferenda, 7. quæst. 1.

(9) *Por pro.* Approbat opinionem Joan. de qua per Gloss. in l. 1. §. sape, D. eodem: et nota bene, quia communiter Doctor. post Azonem tenebant contra istam opinionem in l. si quis neque causam, D. si certum petat. et Joan. de Imol. in cap. fin. col. antepen. de depos. Bart. in l. quod Nerva, col. antepen. D. eod.

LEY V.—Quien puede demandar la cosa que es dada en condessijo, e quando: e a quien deve ser tornada, e en que manera (a).

Tenudo es el que recibe la cosa en guarda, e sus herederos (1), de la tornar (2) a aquel que gela dio a guardar, o a los que heredassen (3) lo suyo, cada que gela demandassen (4). E maguer que le ouiesse a dar alguna cosa aquel que gela encomendasse, con todo esso non gela deve tener, el que recibio el condessijo, por razon de prenda; a que dizen en latin Compensatio (5), que quiere tanto dezir, como descontar vna debda por otra; ante devele luego entregar della, e despues desto pue-

dele demandar aquello que le deuere. Pero si aquella cosa que recibiesse alguno en guarda, era en contienda entre dos omes, o mas, o gela diessen amos en fieldad; estonce non seria tenuto (6) el que la assi recibiesse, de la dar a ninguno dellos, fasta que el pleyto, o la contienda que auian sobre ella, fuesse librado por juyzio, o fuessen auenidos (7). Ca estonce deuela tornar, segund el pleyto fue puesto quando la recibio, o segund ellos fuessen acordados, que se tornasse. E deve ser tornada la cosa que es dada en guarda, con los frutos (8), e las rentas, e las mejorias que saliesse della.

(a) L. 3, tit. 6, lib. 3 del F. J.—LL. 2, 6, 7 y 11, tit. 15, lib. 3 del F. R.

LEY V.—Restituendum est depositum deponenti, vel ejus hæredi, nec potest depositarius id retinere prætextu compensationis debiti; sequester tamen non tenetur uui litigantium depositum restituere, nisi finita lite, vel de partium voluntate: et restituetur cum fructibus. Hoc dicit.

(1) *E sus herederos.* Adde quod habetur in l. si duo hæredes 22. et in l. in depositi 9. et in l. si hominem 7. §. datur, D. eod. et l. ea depositi 12. D. de action. et oblig. ubi videbis, quando detur contra hæredes pro parte hæreditaria, et quando in solidum.

(2) *Tornar.* Et debet reddi in eodem loco, in quo deposita est, vel ubi sine dolo depositarii reperitur, l. si in Asia 12. §. depositum, D. eodem, ubi vide qualiter hoc limitatur, et vide l. ei apud quem 5. §. in sequestrum, D. eod.

(3) *A los que heredassen.* Cuilibet pro parte hæreditaria, quando deposita res est dividua, vel in solidum, si est individua: vide l. 1. §. si pecunia in sacculo 56. et §. apud Julianum 57. D. eod. vide quod habetur in l. si plures 14. eod. tit. et in l. fin. C. eod.

(4) *Cada que gela demandassen.* Nam et si deposuero apud te, ut post mortem meam, vel post mortem tuam reddatur mihi, potero mutare voluntatem, et agere antequam moriar, vel moriaris, ut D. eod. l. 1. §. pen. et adde cap. 2. eod. tit.

(5) *Compensatio.* Concordat cum l. si quis vel pecunias 11. C. eod. et cap. 2. eod. tit. Quid autem si depositum sit factum per constitutum; ut quia videlicet se quis constituit depositarium sine actuali receptione depositi? Bal. in cons. 384. incipit, duo sunt videnda, 1. vol. relato per Socin. cons. 143. col. pen. 1. vol. vult, quòd dicta l. pen. et sic etiam ista, non habeant locum nisi in deposito actualiter facto, et non in eo de quo constat ex sola confessione, qui per aliqua motiva confirmat dictum Baldi; quod tamen non caret scrupulo: videtur in contrarium, quod notat idem Bald. in rubr. C. depos. vers. quinto quaritur, et Bart. in l. Lucius Titius, D. eod. et quia fundamentum Baldi est ex notatis per Glos. in l. assiduis, C. qui potior, in pign. hab. de dote confessata, quæ licet non operetur idem, quod actualis numeratio in præjudicium tertii, tamen in præjudicium contentis bene operatur; et quia qui se obligat ad leges depositi, non video cur in tali non habeant locum leges depositum privilegiantes, argum. l. 1. §. si conventit 6. D. depositi.

(6) *Non seria tenuto.* Quid si ipse sua sponte velit reddere, vide l. ei apud quem 5. §. si velit 2. de eodem tit.

(7) *Fuessen auenidos.* Quid si cum duo deposuerint, fuit convenium ne redderetur uni sine altero? Dict. quòd ita adimplendum est: et in hoc casu Philosophus quidam liberavit quandam ancillam depositariam, quæ uni tantum reddiderat, ut refert Azo. C. eod. in summa, et fuit Demosthenes iste Philosophus, cui hoc accidit, ut refert Erasmus in lib. Apophthegmat.

(8) *Con los frutos.* Adde l. 1. §. hanc actionem 25. D. eod. et C. eod. ll. 2. et 4. infrâ eod. l. 8.

LEY VI.—Por quales razones non es tenuto aquel que tiene la cosa en condessijo, de tornarla al que la dio (a).

Quatro razones son, que por qualquier dellas non es tenuto, aquel que recibio el condessijo, de lo tornar a aquel que gelo dio, nin a sus herederos. La primera es,

quando la cosa que es dada en guarda, es espada, o cuchillo, o alguna de las otras armas, con que los omes vsan a ferir, o matar. Ca si acaessiesse que aquel que la dio en guarda, se ensandeciesse despues (1) que gela dio, non gela deve tornar, demientra que le durare la locura: e esto por guardar que non faga alguna enemiga con ella. La segunda, quando aquel que la dio en guarda, es desterrado por algun mal fecho que fizo, en que le mando el Rey tomar todo quanto ha (b): ca estonce, lo que ouiesse dado en guarda ante que aquel yerro conteciesse, todo deve ser del Rey (c), e non de sus herederos. La tercera razon es, quando algun ladrón (2) da alguna cosa en guarda, de aquellas que ouo de furto; e quando la demanda, viene en vno (3) con el, aquel a quien la furto, e dize al que la tiene, que non gela de, ca el quiere prouar que suya es, e que gela furto: ca estonce, non gela deve tornar, fasta que sea prouado, si es verdad lo que este atal dize; e si esto non pudiere prouar, deve gela tornar a aquel que gela dio en guarda. La quarta es, quando algun ome da en guarda a otro, alguna cosa que ouiesse furtada a el mesmo: ca este que la tiene en guarda, desque conoscere que la cosa es suya (4), non es tenuto de gela tornar, si prouare que assi es.

(a) LL. 6 y 9, tit. 15, lib. 3 del F. R.

(b) La pena de confiscacion de bienes ha sido abolida por nuestras instituciones políticas, como puede verse en el art. 10 de la Constitucion de 1845, que es la vigente. Ademas ni esta pena ni otra alguna puede imponerse por el Rey, á quien está prohibido administrar justicia. Véase nuestra nota 2.ª á la L. 52, tit. 18, P. 3.

(c) Del Estado (no del Rey) sería entonces; mas téngase presente la nota anterior.

LEY VI.—Depositarius non tenetur restituere arma stulto, si timetur, quòd cum eis lædat; nec ei cujus bona pertinent ad fiscum; nec furi, veniente domino cum eo, et ne detur furi protestanti; vel si depositarius est rei depositæ dominus, et deponens fur, et hoc probatur. Hoc dicit.

(1) *Despues.* Intellegitur ergò, quòd reddere tenetur, rebus in eodem statu permanentibus, ut dixit Gloss. in cap. nequis, in verbo furens, 22. q. 2. de quo vide per Jason. in l. quod Servius, pen et fin. col. D. de condict. ob causam.

(2) *Ladron.* Quid si deponens erat bonæ fidei possessor? Videtur, quòd dominus non præferatur ei, arg. l. 1. §. idem Pomponius 7. D. nautæ, caupon. stabular. Azo. tamen C. eod. in summa, col. 2. dicit, de æquitate potiore esse causam domini; quod nota multum pro extensione hujus legis.

(3) *En vno.* Concordat l. bona fides 51. D. eod. à qua ista lex habuit ortum. Quid tamen si contuetudo esset in contrarium, veluti in castellis datis sub homagio, quæ reddi debent deponenti, l. ceter postea veniat dominus petens sibi dari castrum? Dic, quòd servanda esset consuetudo, secundum Oldral. consil. 93. col. fin. vers. ad id quod dicebatur.

(4) *Es suya.* Non enim tenuit depositum rei propriæ, D. eod. l. bona fides 51. et D. de contrah. emptio l. suæ rei 16.

LEY VII.—Como deve ser tornado el condessijo, que puesto en Iglesia, o en otro lugar religioso (a).

En Iglesia, o en Monasterio, poniendo ome alguna cosa en guarda, con otorgamiento, e con mandado del Perlado, e del Cabildo dessa Iglesia; tenudos son de tornar aquella cosa, a aquel que gela dio en guarda, bien assi (1) como faria otro ome qualquier, que la to-

uiesse en guarda. Esso mesmo seria, si quando diesse la cosa en guarda, estouiesse delante el Perlado (2), o el Cabildo, e se callassen, e non lo contradixessen; maguer non la dexasse con su mandado, nin con su otorgamiento. Mas si la dexasse en guarda de vno dellos tan solamente, non lo sabiendo los otros, estonce aquel solo (3) seria tenuto de lo tornar, e non el Perlado, nin el Cabildo. Fuera ende, si fuesse prouado, que aquella cosa fuera dada, o espendida en pro de la Iglesia: ca estonce todos serian tenudos (4) de la pechar.

(a) L. 6, tit. 15, lib. 3 del F. R.

LEY VII.—Si rei depositio fiat in Ecclesia cum consensu Prælati, vel capituli, vel eis scientibus, et non contradicentibus, tenentur ipsi restituere deponenti: sed si apud unum eorum deponitur, cæteris ignorantibus, ille solus restituet nisi in utilitatem Ecclesiæ probetur conversum, quia tunc omnes tenentur. Hoc dicit.

(1) *Bien, assi etc.* Ex hoc videtur, quòd Ecclesia recipiens depositum, obligabitur, etiamsi nihil ex deposito lucretur; quod est contra doctrinam Innoc. in c. 1. de depos. qui dicit Ecclesiam non teneri, nisi de deposito lucrum senserit, argum. l. licet, §. si filius, D. de pecul. et Innoc. sequitur Joan. Andr. et Abb. col. fin. ad fin. qui multum notat hoc dictum Innoc. subdens, esse rationem, quia tunc depositum fit gratia utriusque, et ideò Ecclesia obligatur; secus verò si fiat gratia tantum deponentis; nam tunc dicit non sibi occurrere, cur Ecclesia obligetur: saltem cum sit perveniendum ad distractionem immobilium, vel mobilium pretiosorum, ex contractu prælati, et capituli non inniti ad utilitatem Ecclesiæ, contra capitulum sine exceptione, 12. q. 2. et rationem l. præses 12. C. de transaction. Joan. de Imola tamen ibi col. 12. vult, Ecclesiam obligari, etsi nihil lucri recipiat ex deposito, per illum text. et hoc videtur approbari hic in ista lege, neque juvabitur Ecclesia restitutione in integrum, quando dolo delinqueret in re deposita, ut in l. si ex causa 9. §. nunc videndum, D. de minor. et tenet Joan. Andr. in dict. c. 1. ubi et Joan. de Imol. 4. notabil. referens Pet. et Floria dicentes, quod obligatur Ecclesia recipiens depositum, sicut si alius recepisset, ut et dicit hæc lex. Ad rationem Abb. potest responderi, quod ex quo Canon permisit recipi deposita per Ecclesiam, in consequentiam veniant alia de distractione rerum pro restitutione depositi.

(2) *Perlado.* Approbat Gloss. in dict. c. 1. eod. tit. in verbo personæ: et idem vult ibi Joann. Andr. si depositum fiat apud sacristam Ecclesiæ deputatum ad deposita recipienda; secus si esse deputatus ad custodiam vasorum Ecclesiæ: et vide ibi per Joan. de Imol. quid si sacrista esset deputatus ad deposita Ecclesiæ, et de consuetudine esset, quod ille apud Ecclesiam reciperet alia deposita: vide per eum col. 12.

(3) *Solo.* Vide quæ dixi suprâ eodem l. tertia.

(4) *Tenudos.* Ut hic, et in cap. quod quibusdam 5. de fidejussor. l. ei qui 7. C. quod cum eo, et habetur in dict. cap. 1. isto tit.

LEY VIII.—Como deve ser tornado el condessijo, que ome faze en tiempo de cuyta, o en otra menera: e que pena deve auer el que lo negare, si le fuere prouado (a).